

Nr 58.

Av herr **Svensson, Isak**, och herr **Andersson, Albin**, om användande av visst belopp utav krigsförsäkringskommisionens överskottsmedel till bildande av en skaderegleringsfond för Bohusläns Fiskareförening för Sjöförsäkring.

Den rådande kännbara depressionstiden har som bekant nästan lamslagit såväl sjöfarten som fiskerinäringen, och har den bohuslänska skärgårdsflottan och skärgårdsbefolkningen i synnerlig hög grad träffats härav.

Men icke nog därmed, utan hava de svåra stormarna under sistlidne höst vållat såväl fiskeflottan som de talrika mindre fraktfartygen mycket kännbara förluster.

Genom de säregna förhållanden som råda beträffande den bohuslänska skärgårdsflottan och de ganska stora risker som äro förenade med dess verksamhet, bleve det alltför dyrt att riskförsäkra dessa mindre fartyg i de stora sjöförsäkringsbolagen. Därför har man bildat den s. k. Bohuslänska Fiskareföreningen för Sjöförsäkring, vilken är grundad på ömsesidighetsprincipen, med jämförelsevis låga fasta premier för bestridande av förvaltnings- och andra löpande utgifter inom föreningen samt för täckande av mindre, så att säga, ordinära förluster. För täckande av förluster vid större och mera omfattande olyckor sker utdebitering å delägarna i föreningen.

Föreningen äger en grundfond, som dock endast utgör 35,000 kronor, varför utdebiteringen i huvudsak måste utgöra grunden för regleringen av större förluster.

Föreningens försäkringsprincip är sålunda ganska billig då allt går väl, men kan bliva för försäkringstagarna mindre betryggande och för

delägarna alltför kännbar, då större olyckor förekomma, och blir sistnämnda förhållande så mycket mera svårartat då, såsom nu inträffat, osedvanligt omfattande olyckor ägt rum, samtidigt som en stor del av delägarna hava mycket ringa utsikt till någon avsevärdare förtjänst.

Föreningens räkenskapsår omfattar tiden $\frac{1}{3}$ — $2\frac{8}{2}$. Under den del av innevarande räkenskapsår, som omfattar tiden $\frac{1}{3}$ — $1\frac{5}{12}$ 1921, utgjorde förlusterna kronor 187,281:56, därav under tiden oktober, november och december, under vilken höststormarna rasat, kronor 132,946:42, och det belopp, som måste täckas genom debitering å vederbörande delägare, uppgår ej mindre än till kronor 166,912:92. Utom de ordinarie årspremierna skall sålunda förenämnda summa uttagas av delägarna medelst särskild utdebitering.

För många bland dem blir det omöjligt att under rådande prekära förhållanden komma ut med årspremier plus extra utdebitering och detta gör, att de som träffats av olyckor icke under rimlig tid kunna utfå sina ersättningar för lidna förluster, varigenom de bliva i saknad av möjlighet att skaffa andra farkoster i stället för de förlorade, eller att reparera skador som uppstått vid partiella förluster. Härigenom bli ock de skadades existensmöjligheter i betänklig grad försvårade.

Det sålunda av alla samverkande svårigheter uppkomna bekymmersamma tillståndet inom föreningen diskuterades livligt å dess årsstämma i november förra året, där det från delägarnas sida kraftigt betonades, att svårigheterna äro så bekymmersamma, att man icke kan se annan utväg än att vända sig till statsmyndigheterna med anhållan om hjälp i en eller annan form för övertvinnande av svårigheterna.

Vid de undersökningar, som företagits för ändamålet i fråga, har framgått, att krigskommissionens överskottsmedel torde ännu vara så betydliga, att en verksam hjälp icke allenast för avhjälpande av föreningens tillfälliga svårigheter utan ock för att trygga dess betydelsefulla framtida verksamhet bör kunna åstadkommas, utan att i avsevärdare grad behöva förvanska det ändamål, vartill fondens behållna medel slutligen kunna komma att anslås.

Den hjälp som bör motsvara förenämnda syfte torde bäst beredas medelst ett anslag från förbemälda överskottsmedel till bildande av en skaderegleringsfond, ur vilken delägare, som vid olyckor av stor omfattning, hava svårighet att på en gång utgöra erforderligt tillskott för reglerande av sådana skador, därtill kunna erhålla lån mot billig ränta, att till fonden återbetalas inom viss tid, t. ex. 5 år.

På detta sätt skulle en dylik fond för framtiden innebära en stor trygghet i föreningens verksamhet.

Det torde icke kunna anses oberättigat, att ifrågavarande försäkringsförening erhåller här ifrågasatt stöd av krigsförsäkringskommissionens överskottsmedel, i synnerhet som en stor del av de fiskefartyg, som föreningen försäkrat mot vanlig sjörisk, också varit försäkrade i kommissionen mot krigsrisk och därigenom i någon mån bidragit till uppkomsten av kommissionens överskottsmedel.

På grund av det sålunda anförda få vi hemställa,

att riksdagen behagade besluta, att av krigsförsäkringskommissionens överskottsmedel anslå 100,000 kronor till bildande, i huvudsaklig överensstämmelse med ovan angivna grunder, av en skaderegleringsfond för Bohusläns Fiskareförening för Sjöförsäkring.

Stockholm den 21 januari 1922.

Isak Svensson.

Albin Andersson.
